
 

  

   

 

رنگدانه های سمی و سرطان زا
چرا و بر اساس چه اطلاعاتی، کمیسیون اروپا »تتو« را 

مرگ آور اعلام کرد؟

به تازگی کمیسیون اروپا مبارزه با مواد شیمیایی مضر 
موجود در جوهر خالکوبی را شروع کرده است از جمله 
دو رنگدانه آبی و سبز پرمصرف. این کمیسیون ادعا 
می کند که این رنگدانه ها اغلب خلوص پایینی دارند 
و می توانند حاوی مواد خطرناک باشند. دانشمندان 
دانشگاه ایالتی نیویورک نزدیک به ۱۰۰ جوهر مختلف 
خالکوبی را تجزیه و تحلیل کردند و دریافتند برچسب 
مواد سازنده که روی این جوهرها تعبیه شده اغلب 
نادرست است و بسیاری از جوهرها حاوی ذرات کوچک 
در مقیاس نانو هستند که می توانند برای سلول های 

انسانی مضر باشند.

نبود نظارت واقعی بر ساختار جوهرهای تتو
به گفته محققان این پروژه یکی از اصلی ترین دلایل وجود 
مواد مضر در ساختار جوهرهای تتو این موضوع است که 
تولیدکنندگان جوهرهای خالکوبی ملزم به افشای مواد 
تشکیل دهنده نیستند و حتی اگر این کار را انجام دهند، 
هیچ نظارت واقعی بر صحت این افشاها وجود ندارد. جوهر 
خالکوبی معمولی حاوی یک یا چند رنگدانه )که به جوهر 
رنگ می دهد( برای کمک به رساندن رنگدانه ها به پوست 
است. این رنگدانه ها همان رنگدانه هایی است که در رنگ ها 
و منسوجات استفاده می شود. آن ها می توانند تکه های 
کوچک جامد یا مولکول های مجزا مانند دی اکسید تیتانیوم 
یا اکسید آهن)به ترتیب برای رنگ های سفید یا قهوه ای 

زنگ زده( باشند.
سرطان زا بودن محتویات این جوهرها

اطلاعات  کمی در بــاره محتویات برندهای مــورد علاقه 
تتوکارها وجود دارد. محققان این دانشگاه متوجه شدند 
که بسیاری از محتویات جوهرهای تتو روی بسته بندی آن ها 
ذکر نمی شود. به عنوان مثال ۲۳ جوهر از جوهرهای مورد 
تجزیه و تحلیل تاکنون شواهدی از رنگ حاوی آزو را نشان 
می دهد. چنین رنگدانه هایی معمولًا بی اثر هستند اما قرار 
گرفتن در معرض باکتری ها یا نور فرابنفش می تواند باعث 
تجزیه آن ها به ترکیبی مبتنی بر نیتروژن شود که به طور 

بالقوه می تواند باعث سرطان شود.
ورود بی صدا اما مرگبار به داخل سلول ها

دیگر نگرانی محققان نفوذ این ذرات به سلول های بدن 
است؛ ذرات مواد استفاده شده در جوهرهای خالکوبی 
 ۱۰۰ از  کمتر  هستند،  کوچک  بسیار 
نانومتر قطر دارنــد و این واقعیت 
نــگــرانــی هــا را در بـــاره نفوذ 
نانوذرات به داخل سلول ها، 
ورود به هسته و آسیب 
ــه ســلــول و  ــدن ب ــان رس
احتمال بروز سرطان 
بــــالا بـــــرده اســـت. 
ــدود نیمی از ۱۸  ح
شده  تحلیل  جــوهــر 
ــوپ  ــک ــروس ــک ــی ــا م ــ ب
الکترونی دارای ذرات 
در این محدوده اندازه، 

نگران کننده بودند.
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6 بار تتو در 2 سال!
گفت و گو با دختری که می خواهد برای هفتمین بار تتو را امتحان کند 

و می دانسته این کار اعتیادآور است

»سحر«، ۲6ساله است و تحصیل کرده. علاقه زیادی 
به تتو دارد و شش بار تتو را روی بدنش امتحان کرده 

است. او دربــاره این که این علاقه از کجا 
شروع شد، می گوید: »از حدود ۱۷ 

سالگی به تتو زدن فکر می کردم 
و تتو جــزو علایقم بــود. طرح 

تتوهای من مینیمال است 
و همگی مرتبط به مــادرم. 
مــن بـــرای هــر طــرح حــدود 

ــان  ــوم ــزارت ۲۰۰ تــا 5۰۰ه
ــاره  هزینه کـــردم.« سحر درب

این که در طول دو سال شش بار 
تتو زده و قــرار است هفتمی را هم 

بزند، می گوید: »می دانستم این موضوع 
اعتیادآور است و آدم تمایل دارد که طرح های زیادی 
را تجربه کند و بزند. اولین بار با علم به این موضوع تتو 
زدم و از همان اول قصد داشتم تعداد تتوهایم را بیشتر 
کنم. بارها خــودم را با کسانی که بدن شان فول تتو 

است مقایسه کردم اما هیچ وقت به فول تتو بودن 
فکر نکردم. ماه گذشته هماهنگ کــردم تا یک 
تتوکار معروف در تهران برایم طرح 
بزند اما نهایی نشد. »میم« دختر 
دیگری است که به تازگی 
یک جمله انگلیسی را روی 
ساق دستش تتو کرده 
ــت. او را در سالن  اسـ
می بینم  تتوکار  خانم 
که زیــاد معروف نیست 
اما مشتری های خودش 
را دارد. ۲۳ســالــه اســت و 
می گوید: بدم نمی آمد جمله »تو 
می تونی دختر« را تتو کنم. هزینه اش 
هم ۷۰۰هزار تومان شد. شاید بعد از این طرح یک 
پروانه یا شاپرک کوچک را پشت گردنم تتو کنم. 
باید ببینم مادرم دوباره اجازه می دهد یا نه. همین 

یک بار هم به سختی راضی شد.«

خوشخطوخالهایمرگآور!

اکرمانتصاری|روزنامهنگار

 استفاده از نقش و رنگ هایی که این روزها بین بعضی جوانان مد شده و با ماندگاری طولانی روی پوست شان خودنمایی می کند، 
پول و از آن مهم تر سلامتی افراد را هدف قرار داده است. مولانا در مثنوی معنوی و در یک حکایت معروف از مردی گفته که به محض 
شروع خالکوبی از درد، فریاد می زند و یک بار از خالکوب می خواهد طرح را از سر شیر شروع کند و بار دیگر از یال یا دم تا شاید 
درد کمتری را تحمل کند اما بی فایده است. در نهایت طرح به نتیجه نمی رسد و مرد می ماند و خالکوبی شیری بی یال و دم. البته 
مشکل تتو، فقط تحمل این درد نیست چراکه این روزها سوزن و امکانات بیشتری برای این کار ساخته شده است بلکه 
مسئله اصلی، عوارض جبران ناپذیر آن برای سلامتی افراد است. به تازگی کمیسیون اروپا، مبارزه با مواد شیمیایی 
مضر موجود در جوهر خالکوبی را شروع کرده است. این تصمیم بعد از آن گرفته شد که دانشمندان دانشگاه ایالتی 
نیویورک نزدیک به ۱۰۰ جوهر مختلف خالکوبی را تجزیه و تحلیل کردند و دریافتند برچسب مواد سازنده که 
روی این جوهرها تعبیه شده اغلب نادرست است و بسیاری از جوهرها حاوی ذرات کوچک در مقیاس نانو هستند 
که می تواند برای سلول های انسانی مضر و سرطان زا  باشد. البته مشکل این تتوها، فقط به همین جا ختم نمی شود 
بلکه معمولا هر فرد بعد از یک بار تتو کردن، به طور افراطی و به شکل اعتیادگونه ای دوباره به سمت انجام آن کشیده 
می شود. شاید برای »لاکی دایمند« هم که سراسر بدنش حتی داخل گوش و دهانش پر از خالکوبی است و رکورددار 
تتوی ۱۰۰درصد در گینس است، همه چیز از یک طرح کوچک شروع و به روزگار امروزش ختم شده باشد. در پرونده 
امروز به دنبال پاسخ هایی برای این هستیم که چرا تتو وابستگی افراطی می آورد؟ چقدر آسیب زننده است؟ همچنین 

از دلایل کمیسیون اروپا خواهیم گفت که تتو را مرگ آور اعلام کرده است.
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کمیسیون اروپا به تازگی، تتو را بلای جان انسان ها و سرطان زا اعلام کرد؛ این رفتار چرا و چطور شکل اعتیادی و افراطی به خود می گیرد؟

از 500 هزار تومان تا چند ده میلیون!
به سراغ چند تتوکار در شبکه های اجتماعی رفتیم تا از تعرفه و درآمدهایشان سر دربیاوریم

تتوهـای  نقـش  و  طـرح   از  پـر  اینسـتاگرامش  صفحـه  
کار شـده روی سـاق دسـت و پـا و پشـت گـردن و ... 
آدم هاسـت. مدعـی  اسـت خـودش تتوهـا را طراحـی 

اسـت.  شـده  معـروف  حسـابی  و  می کنـد 
دنبال کننـده  نفـر  ۱۰۰هـزار  حـدود 

دارد و حداقـل نـرخ تتوهایـش، هفت 
اگـر  حتـی  اسـت  تومـان  میلیـون 

تتـو  را  »نقطـه«  یـک  بخواهیـد 
کنیـد! روال کار فـرد مذکـور هـم 
با دیگر تتـوکاران متفاوت اسـت. 
کـرده  تاکیـد  بیوگرافـی اش  در 

اسـت کـه بـرای خالکوبـی مطلقـا 
افـراد  وقتـی  تـا  و  ندهیـد  دایرکـت 

نوبـت  چطـور  و  کجـا  از  سـردربیاورند 
بگیرنـد، زمـان زیـادی لازم اسـت. هرچنـد 

بـار یـک مجموعـه طـرح جدیـد رو می کنـد  وقـت یـک 
اسـت  مشـتری  هرکـس  می خواهـد  فالوئرهایـش  از  و 
همان جـا زیـر پسـت، درخواسـتش را بنویسـد. فالوئرهـا 
در حالـی در کامنت هـا بـرای طـرح جدیـد سر و دسـت 

می شـکنند کـه حتـی نمی تواننـد خودشـان طـرح را 
انتخـاب کننـد و تمـام دلخوشی شـان ایـن اسـت کـه 
تتـوکار معـروف آن طـرح را زده! مثـلا خانمـی زیـر 
یکی از پسـت هایش نوشته اسـت: »کاش 
قبـول کنیـد مـن چنـد سـاله منتظـر 
شـما هسـتم و دلـم نمیـاد پیـش 
تتوکار دیگـه ای بـرم.« صفحه 
تتـوکاران دیگـر کـه اسـمی 
هـم  شـده اند  معـروف  و 
شـلوغ اسـت و پرمشـتری. 
صفحه یکـی پر از طـرح گل و 
پروانـه و جمله های انگلیسـی 
از  پـر  دیگـری  صفحـه  و  اسـت 
جمله هایـی کـه می توانیـد با دسـت 
خط دلخواه تـان روی هـر قسـمت از بدن 
تتو کنیـد. قیمت ایـن تتوکارها بسـته به ایـن که چند 
دنبال کننـده دارنـد، قـرار اسـت چـه طرحـی را تتـو 
بزننـد و در چـه شـهری کار می کننـد، از 5۰۰ هـزار 

تومـان تـا چنـد ده میلیـون متفـاوت اسـت.

ردپای اختلال های روانی در تمایل به تتو
 دلایل روان شناسانه در پاسخ به این که تتو چطور شکل اعتیادی و افراطی به خود می گیرد؟

قبل از هرچیز در این مطلب باید به مفهوم رفتارهای خودآسیب رسان 
self-( یا مفهوم دیگری به نام خودجرحی )Self-Harm Behaviors(
injury( اشاره کنیم. در ادبیات روان شناسی بالینی این مفهوم به این 
معناست که فرد از طریق سوزاندن، بریدن، زخمی کردن و خراشیدن 
پوست و بدن، عامدانه به اعضای بدن خود آسیب می زند. در ابتدا درباره 
خالکوبی و تتو چیزی در این باره گفته نشده بود اما تحقیقات اخیر نشان می دهد 
بیشتر افرادی که رفتارهای خودزنی دارند معمولا تمایل بیشتری به تتوهای افراطی 
دارند. این موضوع را به شرطی با عنوان یک رفتار خودآسیب رسان می بینند که خیلی 
تکراری باشد، میل فرد به انجام دادن آن خیلی بالا باشد و به شکل اعتیادی دربیاید. 

اما چرا این موضوع شکل اعتیادی به خود می گیرد؟

خودزنی دردآور اما تسکین دهنده!
از  تـوان  مـی  پدیـده  ایـن  توضیـح  بـرای 
ماهیـت نسـبتا پایـدار شـخصیت و نقـش 
آن در شـکل گیری رفتـار کمـک گرفـت. 
در میـان صفـات و اختـلالات شـخصیتی، 
اختلال شـخصیت مرزی می توانـد بهترین 
توصیـف و تبییـن موجـود را به دسـت دهد. 
چراکـه در ایـن اختـلال، فـرد بـرای تنظیـم 
حـس هیجـان، شـادی و غـم دچـار نوعـی 
بی ثباتـی اسـت. این افـراد تصویـر واضحی 
از هویـت خویـش ندارنـد و احسـاس پوچی 
معمـولا  همچنیـن  بالاسـت.  آن هـا  در 
میـل بـه خودزنـی در ایـن افـراد بـه دلیـل 
مشـکلاتی کـه در تنظیـم هیجانـات خـود 
دارنـد، بالاسـت. بـه همیـن دلیـل بعـد از 
یـک مـدت، خودزنـی بـرای آن هـا نقـش 
کاهـش درد را پیـدا می کنـد یعنـی درسـت 

اسـت کـه خودزنـی، دردآور اسـت امـا از 
آن هـا  بـرای  مقـداری  هیجانـی  لحـاظ 
تسـکین ایجـاد می کنـد. در نتیجـه احتمال 
تکـرار ایـن رفتارهـا بـالا مـی رود. بـه شـکل 
دقیق تـر می تـوان گفـت ایـن افـراد از یـک 
طـرف مقـدار زیـادی از هیجانـات را تجربـه 
می کننـد و از سـوی دیگـر تـوان بالایـی در 
تنظیـم ایـن هیجانـات ندارنـد در نتیجـه 

خودزنـی و تتـو بـرای کاهـش این آشـفتگی 
هیجانی تبدیل بـه یک سـازوکار بیمارگونه 

. د می شـو

اختلال شخصیت نمایشی، 
خودشیفته و ...

رفتارهـای  قالـب  در  می توانـد  زدن  تتـو 
خودآسیب رسـان قـرار گیـرد. در نتیجـه 
وقتـی چندبـار انجـام می شـود و فـرد را از 
لحـاظ هیجانـی تسـکین می دهـد احتمـال 
تکـرار آن بیشـتر می شـود. البتـه تتوهـای 
افراطـی تنهـا مختـص بـه افـراد مبتـلا بـه 
شخصیت مرزی نیسـت. خیلی از مبتلایان 
بـه ایـن اختـلال هـم هسـتند کـه در طـول 
زندگی شـان هیـچ تتویـی انجـام نداده انـد. 
جـدا از این که افـراد دیگـری هـم می توانند 
میـل بـه تتـو داشـته باشـند مثـل افـرادی بـا 
شـخصیتِ نمایشـی، خودشـیفته و حتـی 
افـرادی کـه هیچ کـدام از ویژگی هـای ایـن 
اختـلالات شـخصیتی را ندارنـد و صرفـا 
بـه آن بـه عنـوان یـک موضـوع مبتنـی بـر 
هویت یابـی نـگاه می کننـد و بـرای کسـب 
بیـن  در  جمعـی  و  اجتماعـی  هویـت 
هم سـالان خـود دسـت بـه ایـن کار می زنند 
کـه در نوجوانـان ایـن موضـوع پررنگ تـر 
اسـت. در ایـن قشـر تتـو بیشـتر از ایـن کـه 
ممکـن  باشـد  داشـته  تسـکین دهندگی 
اسـت در تایید و توجه دیگر هم سالان نقش 
داشـته باشـد و میـل بـه ایـن کار را در آن هـا 
تقویت کنـد. با ایـن توضیحات واضح اسـت 

اگـر تتـو زدن در خدمـت ایـن موضـوع قـرار 
بگیـرد کـه مقـداری از هیجانـات را تنظیـم 
و احسـاس آشـفتگی و احساسـات منفـی 
را سـرکوب کنـد یـا فـرد را در معـرض توجـه 
دیگـران قـرار بدهـد احتمـال تکـرار ایـن 
رفتـار در افـراد بیشـتر می شـود و هرچقـدر 
میـزان آسیب شناسـی روانـی و مشـکلات 
روان شـناختی افراد بیشـتر باشـد احتمال 
اعتیـادی شـدن ایـن رفتارهـا ممکـن اسـت 

در آن هـا بیشـتر شـود.

واکاوی دلایل اعتیادی شدن تتو
بایـد فرضـی را بیـن زمانـی کـه آیـا تتـو یـک 
متفـاوت  کار  صرفـا  و  شـخصی  انتخـاب 
موضـوع  یـک  یـا  اسـت  کوتاه مـدت  در 
پاتولوژیک)وضعیـت جسـمی یـا روانـی کـه 
بـه نظـر می رسـد ناشـی از بیمـاری باشـد(، 
در نظـر گرفـت. بـه نظـر می رسـد هرچقـدر 
وجـوه پاتولوژیـک ایـن موضـوع بـه لحـاظ 
شـخصیتی و روان شـناختی بیشـتر شـود 
احتمـال اعتیـادی شـدن آن بیشـتر اسـت. 
حتی اگر تتـو زدن، کاری بـرای هویت یابی 
در نوجوانـی باشـد چـون فـرد را در معـرض 
و  می دهـد  قـرار  منفـی  یـا  مثبـت  توجـه 

احتمـال ایـن کـه ایـن رفتارهـا تقویـت 
یـا بـه دلیـل لجبـازی یـا خشـمی کـه 

علیه دیگران دارد، بیشـتر شـود، 
کـه  آن  طـور  گفـت  می تـوان 

جامعـه یـا گـروه هم سـالان، 
تشـویق  را  زدن  تتـو 

می کننـد تتـو زدن صرفـا یـک انتخـاب 
متفـاوت نیسـت بلکـه ممکـن اسـت در 
یـک بسـتر پاتولوژیـک شـکل گرفتـه 
باشـد یا بـه یـک بسـتر پاتولوژیـک ختم 
خودآسیب رسـان  رفتارهـای  شـود. 
کارکردی دارند از جملـه هر بار فردی 
کـه تتـو زدن را تجربـه می کنـد مثـل 
هربـار کـه خودزنـی می کنـد ممکـن 
کمتـر  پوچـی ا ش  احسـاس  اسـت 
شـود یـا تسـکین پیـدا کنـد. همچنیـن 
مغـز  در  سـاختارهایی  اسـت  ممکـن 
تولیـد  ضـددرد  هورمون هـای  کـه 
می کننـد چنیـن حالتـی را بازتولیـد 
کننـد و فـرد بـه آن اعتیـاد پیـدا کنـد و 
هر وقت هیجانـات فرد دچار مشـکل و 
بدتنظیمی می شـود فکر کند تتو زدن 

شـبیه خراشـیدن پوسـت، زخمـی 
کـردن خـود بـه قصـدی غیـر از 

خودکشـی ممکـن اسـت باعث 
تسکین شـود. در نتیجه دلیل 

اعتیـادی شـدن ایـن رفتارها 
می کنـد. تبییـن  را 
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